

Associação Para o Desenvolvimento do Torrão  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 503509051

Moeda: (Valores em Euros)

| RÚBRICAS                                                          | NOTAS | DATAS       |             |
|-------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-------------|
|                                                                   |       | 31 DEZ 2023 | 31 DEZ 2022 |
| ATIVO                                                             |       |             |             |
| Activo não corrente                                               |       |             |             |
| Ativos fixos tangíveis                                            | 5     | 259 049,16  | 288 727,25  |
| Bens do património histórico e artístico e cultural               |       | 0,00        | 0,00        |
| Ativos intangíveis                                                | 6     | 0,00        | 269,99      |
| Investimentos financeiros                                         |       | 0,00        | 0,00        |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00        | 0,00        |
| Outros Créditos e ativos não correntes                            |       | 0,00        | 0,00        |
|                                                                   |       | 259 049,16  | 288 997,24  |
| Activo corrente                                                   |       |             |             |
| Inventários                                                       | 9     | 457,14      | 399,06      |
| Créditos a receber                                                | 17.3  | 6 953,83    | 6 004,40    |
| Estado e outros entes públicos                                    | 17.9  | 495,54      | 356,97      |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00        | 0,00        |
| Diferimentos                                                      | 17.5  | 2 280,60    | 291,07      |
| Outros ativos correntes                                           | 17.4  | 38 905,80   | 102 830,57  |
| Caixa e depósitos bancários                                       | 17.6  | 127 930,17  | 59 363,38   |
|                                                                   |       | 177 023,08  | 169 245,45  |
| Total do ativo                                                    |       | 436 072,24  | 458 242,69  |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO                                     |       |             |             |
| Fundos patrimoniais                                               |       |             |             |
| Fundos                                                            | 17.7  | 18 186,72   | 18 186,72   |
| Excedentes técnicos                                               |       | 0,00        | 0,00        |
| Reservas                                                          |       | 0,00        | 0,00        |
| Resultados transitados                                            | 17.7  | 204 043,53  | 287 909,33  |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00        | 0,00        |
| Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais           | 17.7  | 209 380,86  | 209 380,86  |
|                                                                   |       | 431 611,11  | 515 476,91  |
| Resultado líquido do período                                      |       | -112 678,94 | -83 865,80  |
| Total dos fundos patrimoniais                                     |       | 318 932,17  | 431 611,11  |
| Passivo                                                           |       |             |             |
| Passivo não corrente                                              |       |             |             |
| Provisões                                                         |       | 0,00        | 0,00        |
| Provisões específicas                                             |       | 0,00        | 0,00        |
| Financiamentos obtidos                                            |       | 0,00        | 0,00        |
| Outras dívidas a pagar                                            |       | 0,00        | 0,00        |
|                                                                   |       | 0,00        | 0,00        |
| Passivo corrente                                                  |       |             |             |
| Fornecedores                                                      | 17.8  | 3 591,80    | 11 013,41   |
| Estado e outros entes públicos                                    | 17.9  | 12 852,74   | 13 706,61   |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00        | 0,00        |
| Financiamentos obtidos                                            | 7/8   | 0,00        | 1 109,01    |
| Diferimentos                                                      | 17.5  | 6 779,76    | 777,28      |
| Outros passivos correntes                                         | 17.10 | 93 915,77   | 25,27       |
|                                                                   |       | 117 140,07  | 26 631,58   |
| Total do passivo                                                  |       | 117 140,07  | 26 631,58   |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo                        |       | 436 072,24  | 458 242,69  |

A Direcção

Responsável

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | NOTAS | PERÍODOS           |                   |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------|-------------------|
|                                                                            |       | 2023               | 2022              |
| Vendas e serviços prestados                                                | 10    | 512.878,85         | 74.058,69         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 17.11 | 219.057,70         | 544.150,10        |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00               | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade                                          |       | 0,00               | 0,00              |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  | 9     | 29.569,30          | 27.279,24         |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | 17.12 | 78.273,28          | 89.663,49         |
| Gastos com o pessoal                                                       | 15    | 721.301,40         | 578.568,21        |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00               | 0,00              |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00               | 0,00              |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              |       | 0,00               | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00               | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00               | 0,00              |
| Aumentos/reduções de justo valor                                           |       | 0,00               | 0,00              |
| Outros rendimentos                                                         | 17.13 | 23.428,57          | 31.909,63         |
| Outros gastos                                                              | 17.14 | 30.365,71          | 42.863,78         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>-104.144,57</b> | <b>-88.256,30</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | 5/6   | 9.534,37           | 0,00              |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>-113.678,94</b> | <b>-88.256,30</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | 17.15 | 1.000,00           | 4.390,50          |
| Juros e gastos similares suportados                                        |       | 0,00               | 0,00              |
| <b>Resultados antes de impostos</b>                                        |       | <b>-112.678,94</b> | <b>-83.865,80</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00               | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |       | <b>-112.678,94</b> | <b>-83.865,80</b> |

*João Pedro - 10-01-2024*  
*Associação Para o Desenvolvimento do Torrão*

**ADT**  
 Associação Para o Desenvolvimento do Torrão  
 Contribuinte nº 503 509 051

*V. J. P. 302*